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хуманистички студии : Хуманистичкото образование на универзитетите во Република 

Македонија. - Скопје : Филозофски факултет, 2003. - Стр. 37-40. - Културен живот, 

XLVIII;1(јануари-март 2003):112-113 

87. Аристотел, Реторика. Превод Весна Томовска // Systasis 2(2003). - Приказ. www.systasis.org.mk 

88. Петар Хр. Илиевски, Појава и развој на писмото со посебен осврт кон почетоците на словенската 
писменост. МАНУ, Скопје 2001; стр. 384 // Годишен зборник на Филозофскиот факултет во 
Скопје, 56(2003):509-514. - Приказ. 

   

2004 

89. Античка философија : Хелада и Рим : антологија / [избрал и подготвил] Витомир Митевски. - 
[Скопје] : Аз-Буки, [2004]. - 199 стр. - (Библиотека Филозофија ; кн. 10) 

90. Сведоштва: Сократ. Избор и превод на текстови од Платон // Филозофија, 3;9(2002):59-70 

91. FILIP KARFIK, Die Beseelung des Kosmos. Untersuchungen zur Kosmologie, Seelenlehre und 
Theologie in Platons Phaidon und Timaios. “K G Saur”, München Leipzig 2004, pp. 293 // Živa antika = 
Жива антика = Antiquité vivante, 54;1-2(2004):172-176. - Приказ. 

http://www.systasis.org.mk/
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92. MIROSLAV MARCOVICH, Heraclitus: Greek text with a short commentary. Second edition including 

fresh Addenda, Corrigenda and Select Bibliography (1967-2000). Sankt Augustin: Academia Verlag 

2001; pp. XXVI + 681, 8º. // Živa antika = Жива антика = Antiquité vivante, 54;1-2(2004):176-178. - 

Приказ. 

93. HELLMUT FLASHAR (Ed.), Die Philosophie der Antike. Band 3: Ältere Akademie. Aristoteles. 

Peripatos. 2., durchgesehene und erweiterte Auflage (Grundriss der Geschichte der Philosophie 

begründet von F. Überweg. Völlig neu bearbeitete Ausgabe herausgeben von H. Holzhey). Schwabe 

Verlag, Basel 2004; pp. XIII + 747; 8º. // Živa antika = Жива антика = Antiquité vivante, 54;1-

2(2004):178-180. - Приказ. 

94. Неколку најнови списанија во регионот - белешка (Some new journals in the region) // Živa antika = 

Жива антика = Antiquité vivante, 54;1-2(2004):215-216 

95. Some aspects of hero in Balkan epic poetry. - Реферат прочитан на IX International Congress of South-

East European Studies, Tirana, 30 August - 3 September, 2004. 

96. Херојот-двојник во македонската епика. - Реферат прочитан на Научниот собир посветен на 

професорот Томе Саздов, организиран од Филолошкиот факултет, Катедра за македонска и 

јужнословенски книжевности, одржан од 4-5 ноември 2004 г. 
 

2005 

97. Тимај / Платон ; превод од старогрчки и предговор Витомир Митевски ; белешки Даница 

Митевска ; стручна редакција Вера Георгиева. - Скопје : Аз-Буки, 2005. - XVII, 100 стр. - 

(Библиотека Филозофија ; кн. 23) 

98. Платоновото учење за душата. - Скопје : [Матица македонска], 2005. - 170 стр. 

99. Петар Хр. Илиевски : по повод 85 годишнината од животот и 60 години научна работа // 

Литературен збор, 52;1-3(2005):103-107 

100. Академик Петар Хр. Илиевски : 85 годишнината од животот и 60 години научна работа // Živa 

antika = Жива антика = Antiquité vivante, 55;1-2(2005):5-22 

101. Космологијата на Аристотел // За небото / Аристотел ; превод од старогрчки Елена Џукеска. - 

Скопје : Аз-Буки, 2005. - Стр. I-VIII. - (Библиотека Филозофија) 

102. Филозофија или философија? // Филозофија, 4;14(2005):5-6 

103. Cultivation of the soul in Plato as an essential cultural value. - Реферат прочитан на 7th International 

Conference of Philosophy: The Philosophy of Culture. Samos-Patmos, August 2005. 

104. Валериј Софрониевски : Поетика на леглото. Магор, Скопје 2003; 366 стр. // Годишен зборник 

на Филозофскиот факултет на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје, 58(2005):[569]-571. 

- Приказ. 
 

2006 

105. Почетоци на западната философија : претсократовци. - 2. изд. - Скопје : [Матица македонска], 

2006. - 226 стр. 

106. Типична тема двобоја код Хомера и у јужнословенској епици // Зборник Филозофског 

факултета, Серија А: Историјске науке, књ. XX. Sobria ebrietas : у спомен на Мирона Флашара. - 

Универзитет у Београду, 2006. - Стр. [171]-180 

107. Балканската слика за другиот според епитетите во јужнословенската епика // Балканска слика 

на светот : зборник од меѓународната научна работилница одржана во Скопје на 5-6 декември 

2005 година. - Скопје : МАНУ, 2006. - Стр. [209]-216 

108. Појавата и значењето на поимот душа во античката философија // Симпозиум Психологијата и 

другите области : зборник : 2004 година : 30 години Институт за психологија. - Скопје : 

Филозофски факлутет, 2006. - Стр. 115-122 

109. Апстрактната лексика во македонскиот јазик и неговата традиција // Зборник на трудови од 

научниот собир : Јазичната политика и статусот на македонскиот јазик : одржан на 30-31 март 

2005. - Скопје : Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, 2006. - Стр. 134-140. - (Јазикот 

наш денешен ; кн. 13) 

110. Богомилството во духовната култура на Македонија : Маја Ангеловска-Панова, Аз-буки - 

Институт за старословенска култура, Скопје 2004 // Спектар, 24;48(2006):163-167. - Приказ. 
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2007 

111. Платон : античка философија. - Скопје : Матица македонска, Филозофски факултет, 2007. - 216 

стр. 

112. Хеленизам и Рим : античка философија. - Скопје : Матица македонска, 2007. - 166 стр. 

113. Обраќање на проф. д-р Витомир Митевски, раководител на Институтот за класични студии на 

Филозофскиот факултет во Скопје // Класика – балканистика – палеославистика : материјали од 

научниот собир по повод одбележувањето на 85-годишнината од раѓањето и 60 години научна 

работа на академик Петар Хр. Илиевски. - Скопје : МАНУ, 2007. - Стр. [15]-16 

114. Митските обрасци и архетипови во македонската епика : Методолошки осврт // Класика – 

балканистика – палеославистика : материјали од научниот собир по повод одбележувањето на 85-

годишнината од раѓањето и 60 години научна работа на академик Петар Хр. Илиевски. - Скопје : 

МАНУ, 2007. - Стр. [35]-42 

115. Античките корени на херојот-двојник во македонската епика // Годишен зборник на 

Филозофскиот факултет на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“- Скопје, 60(2007):[363]-372 

116. Ch. Koprivica. The ideas and the Principles. Research of Plato’s Ontology (in Serbian language). 

Izdavachka knjizharnica Zorana Stojanovicha. Sremski Karlovci - Novi Sad. 2005 (612 pp.) // Živa 

antika = Жива антика = Antiquité vivante, 57;1-2(2007):96-98. - Приказ. 

117. Епика // Поимник на книжевната теорија. - Скопје : МАНУ, 2007. - Стр. 155-159 

118. Епитет // Поимник на книжевната теорија. - Скопје : МАНУ, 2007. - Стр. 162 
 

2008 

119. Аристотел : античка философија. - Скопје : Матица македонска, 2008. - 254 стр. 

120. Сократ : Античка философија. - Скопје : Матица македонска, 2008. - 134 стр. 

121. Прирачникот на Епиктет / Флавиј Аријан ; превод од старогрчки и предговор Витомир 

Митевски. - Скопје : Матица македонска, 2008. - 190 стр. 

122. Епски теми : античката и македонската епска поезија. - Скопје : Матица македонска, 2008. - 127 

стр. 

123. Елена Зографска : (1921-2008) // Živa antika = Жива антика = Antiquité vivante, 58;1-2(2008):120-

122 

124. Говорот на Питагора во Метаморфозите на Овидиј // Метаморфози и метатекстови. - Скопје : 

Друштво на класични филолози „Антика“ и Друштво за компаративна книжевност на 

Македонија, 2008. - Стр. 47-54 

125. Оплакувањето на Кузман и Хектор : обработка на еден хомерски образец во Мартолозот на Г. 

С. Прличев // Годишен зборник на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ на Универзитетот 

„Св. Кирил и Методиј“- Скопје, 34(2008):373-377 
 

2009 

126. 60 години Институт за класични студии // Антиката и европската наука и култура : прилози од 

научниот собир одржан по повод јубилејот 60 години Институт за класични студии. - Скопје : 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Филозофски факултет, 2009. - Стр. [19]-23 

127. Од почетоците до грандиозна историја на македонскиот театар : промоција на седмиот том на 

едицијата Театарот во Македонија од Ристо Стефановски // Театарски гласник, 72-73(2009):95-96 

128. Уште еден значаен прилог од историјата на театарот во Македонија : промотивна реч за книгата 

Театарот во Македонија - подем на сценската уметност, том 6 од Ристо Стефановски // Театарски 

гласник, 72-73(2009):97-99 

129. Сомнежи и преиспитувања. Раде Силјан, Врвови. Матица, Скопје 2008 // Корени, 31-

32(2009):5050-5052; Исто и во: На мегдан за татковината / Раде Силјан. - Скопје : Матица 

македонска, 2010. - Стр. 397-399 

130. Mouraviev, S. N., Heraclitea. Edition critique complète des temoignages sur la vie et l’oeuvre 

d’Héraclite d’Èphèse. Troisième partie: Recensio. 2. Placita Heraclitea. Textes, traduction et 

commentaire: Héraclite d’Èphèse. Les vestiges. 2. Thèses et doctrines atribuées à Héraclites par les 
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Anciens. Academia Verlag, Sankt Augustin, 2008. XXI + pp. 195 + Indices : приказ // Živa antika = 

Жива антика = Antiquité vivante, 59;1-2(2009):91-92 
 

2010 

131. Доцна антика : античка философија. - Скопје : Матица македонска, 2010. - 148 стр. 

132. Платоновиот поим на Нега на душата и неоплатонизмот // Aeternitas antiquitatis : (Proceedings) 

[of the Symposium held in Skopje, August 28 : as part of the 2009 Annual Conference of Euroclassica]. - 

Skopje : ACPh Antika & Faculty of Philosophy, 2010. - Pp. 7-16 

133. 60 години Институт за класични студии // Антиката и европската наука и култура : прилози од 

научниот собир одржан по повод јубилејот 60 години Институт за класични студии. - Скопје : 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Филозофски факултет, 2009. - Стр. [19]-23 

134. Елементите на шаманизмот кај Хомер // Одисеи за Одисеја : (Зборник на трудови од Научната 

работилница одржана на 1.6.2009 година). - Скопје : Друштво на класични фило-лози „Антика“. 

Друштво за компаративна книжевност на Македонија, 2010. - Стр. 53-57 

135. Терминот theōria кај Аристотел и тешкотиите околу неговиот превод. Прилог кон македонската 

философска терминологија // Прилози. МАНУ, Одделение за лингвистика и литературна наука, 

35;2(2010):27-49 

136. Беседа од свечениот собир по повод 90 години од раѓањето на акад. Петар Хр. Илиевски // 

Прилози. МАНУ, Одделение за лингвистика и литературна наука, 35;2(2010):17-21 

137. Поет загледан во небиднината // На мегдан за татковината / Раде Силјан. - Скопје : Матица 

македонска, 2010. - Стр. 396-397 (Нова Македонија“, 2002 г.) 

138. Musis amicus. Posebna številka ob osemdesetletnici Kajetana Gantarja. Uredila Jerneja Kavčič in 

Marko Marinčič. Keria: studia Latina et Graeca XII/2-3 (2010), Ljubljana. Str. 479 // Živa antika = 

Жива антика = Antiquité vivante, 60;1-2(2010):139-142 
 

2011 

139. Античка философија и Византија. - Скопје : Матица македонска, 2011. - 144 стр. - (Едиција 

Античка философија) 

140. За блескавите мигови на македонскиот театар : кон „Круна на подемот“ од Ристо Стефановски, 

новиот том од едицијата „Театарот во Македонија“ // Утрински весник, 3514(23.02.2011):20 

141. MacDonald, Paul, S., History of the Concept of Mind. Vol. 2. The Heterodox and Occult Tradition. 

“Ashgate”, Aldershot 2007; Pp. 460 // Živa antika = Živa antika = Жива антика = Antiquité vivante = 

Antiquité vivante, 61;1-2 (2011):141-143 
 

2012 

142. Душата и духовниот живот во антиката и раното средновековие. - Скопје : Матица македонска, 

2012. - 286 стр. 

143. The Influence of Ancient Greek Culture on Macedonian Literature of the 19th Century // Colloquia 

Humanistica. The Continuity and Discontinuity as a Research Problem. Tom 1. / Eds. J. Sujecka and M. 

Falski. - Warsaw : Polish Academy of Sciences, Institute of Slavic Studies, 2012. - Pp. 19-31 

144. Комичните елементи во хомерската и во македонската традиционална епска поезија = Komische 

Elemente in der homerischen und in der makedonischen epischen Dichtung // Науката и уметноста : 

научна конференција : Скопје, 23 април 2010 : Расправи : Книgа 2 = Wissenschaft und kunst : 

wissenschaftliche konferenz : Skopje, 23 April 2010 : Auseinandersetzungen : Band 2. - Скопје : 

МАНУ, Научно друштво „Лајбниц“ од Берлин = Skopje : MAWK Leibniz-Sozietät der 

Wissenschaften zu Berlin, 2012. - Стр. [141]-149, [283]-290 

145. Византискиот еп Дигенис Акрита и словенскиот свет // Прилози. МАНУ, Одделение за 

лингвистика и литературна наука. - Прилози посветени на академик Блаже Ристовски по повод 

неговата 80-годишнина, 37;1-2(2012):[85]-100 

146. Византиската епска традиција и Григор Прличев // Živa Antika : Monographs = Živa antika = 

Жива антика = Antiquité vivante : Монографии. - Ad perpetuam memoriam Michaelis D. Petruševski : 

Proceedings of the International Conference 100th Anniversary of the birth of Professor Mihail D. 
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Petruševski (1911-1990) = Прилози од Меѓународната конференција 100 години од раѓањето на 

академик Михаил Д. Петрушевски : (МАНУ, Скопје, 14-15 октомври, 2011 г.), 10(2012):177-181 

147. [Тематски осврт на Научниот собир] // Živa Antika : Monographs = Жива антика : Монографии. - 

Ad perpetuam memoriam Michaelis D. Petruševski : Proceedings of the International Conference 100th 

Anniversary of the birth of Professor Mihail D. Petruševski (1911-1990) = Прилози од Меѓународната 

конференција 100 години од раѓањето на академик Михаил Д. Петрушевски : (МАНУ, Скопје, 14-

15 октомври, 2011 г.), 10(2012): 307-308 

148. Изворна монографија за црковната традиција : Танас Вражиновски: Манастирите и црквите во 

народната традиција. „Матица македонска“, Скопје, 2011 // Македоника, II;5-6(2012):140-141 
 

2013 

149. Философијата и средновековието на запад. - Скопје : Матица македонска, 2013. - 158 стр. - 

(Античка философија ; [кн. 8]) 

150. Смешното во античката философија // Сите лица на смешното : (од антиката до денес) : 

(зборник на трудови од Научната работилница одржана на 11.05.2012 година) / [приредувачи 

Владимир Мартиновски, Весна Томовска]. - Скопје : Друштво за компаративна книжевност на 

Македонија : Друштво на класични филолози Антика, 2013. - Стр. 113-117 

151. Иницијација на херојот во античката и во македонската традиционална епска поезија // 

Пристапни предавања, прилози и библиографија на новите членови на МАНУ, 17(2013):191-209 

152. The ancient models of humanistic education and the modern world // Proceedings : International 

Conference Humanities and the Contemporary World, 7-9 June 2012, Podgorica, Montenegro. - 

Podgorica : Montenegrin Academy of Sciences and Arts, 2013. - (Scientific Meetings / Montenegrin 

Academy of Sciences and Arts ; Vol. 116). - Str. 313-317 

153. Македонската апстрактна терминологија во преводите од античката философија од 

осамостојувањето до денес // Дваесет години самостојност на Република Македонија : (1991-

2011) : меѓународен научен собир одржан на 24-25 ноември 2011 година. - Скопје : МАНУ, 2013. 

- Стр. 177-182 
 

2014 

154. Античката филозофија и западното нововековие. - Скопје : Матица македонска, 2014. - 157 стр. 

155. Националниот идентитет и именувањата на Балканот // Книга на апстракти : научна 

работилница на тема Културната интеграција и балканските идентитети, Скопје, 26.11.2014 : 

научноистражувачки проект Културната интеграција и стабилноста на Балканот = Културна 

интеграция и устойчивост на Балканите. - Скопје : МАНУ, 2014, стр. 5 

156. Elements of theōria in Heraclitus? // Živa antika = Жива антика = Antiquité vivante, 64;1-2 

(2014):97-114 

157. In memoriam : Петар Хр. Илиевски (1920-2013) // Živa antika = Жива антика = Antiquité vivante, 

64;1-2(2014):9-11 

158. Petar Hr. Ilievski (1929-2013) : a Modest Man of Outstanding Scientific Achievements // Colloquia 

Humanistica: Multiple Biographies, Transcultural Experience, 3(2014):[213]-216 
 

2015 

159. Македонската апстрактна терминологија и нејзиното наследство. - Скопје : Матица македонска, 

2015. - 166 стр. 

160. Дела и дни / Хесиод ; [превод од старогрчки јазик и поговор Витомир Митевски]. - Скопје : Ад 

Вербум, 2015. - (Ѕвезди на светската книжевност). - Превод на делото: Erga kai emerai / Esiodoy. - 

Поговор: Хесиод, стр. 33-47 

161. Националниот идентитет и именувањето на Балканот // Прилози. МАНУ, Одделение за 

лингвистика и литературна наука. - Балкански идентитет/и / [приред. К. Ќулавкова, М. Божикова], 

40;1-2(2015):[17]-22 

162. The Definition of Philosophy by St. Constantin-Cyril and Ancient Tradition // Науката и уметноста 2 

: научна конференција, Охрид, 20-21 септември 2015 : програма и книга на апстракти = 
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Wissenschaft und Kunst 2 : Wissenschaftliche Konferenz, Ohrid, 20-21 September 2015 : das Program 

und das Buch mit Zusammenfassungen. - [Скопје : МАНУ = Skopje : MAWK], 2015. - Стр. 5 
 

2016 

163. Почетоците на западната философија : претсократовци. - Скопје : Матица македонска, 2016. - 

227 стр. - (Античката философија и нејзиното влијание ; 1) 

164. Сократ. - Скопје : Матица македонска, 2016. - 134 стр. - (Античката философија и нејзиното 

влијание ; 2) 

165. Националниот идентитет и именувањето на Балканот // Балкански идентитет/и : прилози од 

научноистражувачкиот проект Културната интеграција и стабилноста на Балканот / [приред. К. 

Ќулавкова, М. Божикова]. - Скопје : МАНУ ; София : БАН, 2016. - Стр. [17]-22 

166. Актуелноста на Платоновата философија денес // Зборник на текстови од меѓународната 

конференција одржана по повод 2.400 години од основањето на Платоновата академија / 

[уредувачки одбор Вера Георгиева ... и др.]. - Скопје : Филозофски факултет, 2016. - Стр. 261-271 

167. Онтолошката заснованост на љубовта кај Емпедокле, Платон и Аристотел // За љубовта 

[Електронски извор] : зборник на трудови од Меѓународниот научен собир одржан на 6.6.2014 

год. / [приредиле Јасмина Мојсиева-Гушева, Елена Џукеска]. - Скопје : Друштво на класични 

филолози Антика : [Здружение за компаративна книжевност на Македонија], 2016. - 1 оптички 

диск (CD-ROM). - 484 стр. (PDF формат) 

168. Спиноза и Парменид за супстанцијата и битието // Прилози. МАНУ, Одделение за лингвистика 

и литературна наука, 41;1-2(2016):[51]-57 

169. Свечена беседа по повод 70 години Драмски театар : „навраќање на почетоците на Театарскиот 

гласник“ // Театарски гласник, 86-87(2016):6-7 

170. Неодржано претставување на Ристо Стефановски во театарот Иван Вазов во Софија, јануари 

2016 // Театарски гласник, 86-87(2016):100-101 

171. Three epic motifs from Homeric, Byzantine, and Macedonian epic poetry // Živa antika = Жива 

антика = Antiquité vivante, 66;1-2(2016):25-35 
   

2017 

172. Платон. - Скопје : Матица македонска, 2017. - 235 стр. - (Античката философија и нејзиното 

влијание ; 3) 

173. Аристотел. - Скопје : Матица македонска, 2017. - 253 стр. - (Античката философија и нејзиното 

влијание ; 4) 

174. Сенката на Марко Крале : античката, византиската и македонската епска поезија. - Скопје : 

МАНУ = Skopje : MASA, 2017. - 358 стр. 

175. Поезијата на Григор Прличев и византиската епска традиција // Динамика на културните 

процеси : трансфер и памет / състав. и научни ред. М. Божикова, К. Кюлакова. - София : Изд. на 

БАН „Проф. Марин Дринов“, 2017. - Стр. 167-172 

176. Претфилософското потекло на поимот kairos // Chronos и Kairos - античките концепти за 

времето : зборник на текстови од Симпозиумот одржан на 25 февруари 2015 година во 

организација на Филозофското друштво на Македонија и Здружението на класични филолози 

„Антика“ / [уред. А. Димишковска, Д. Тошева]. - Скопје : ФДМ : ЗКФ Антика, 2017. - Стр. 5-13 

177. Од византиското епско наследство: Песната за Армурис // Прилози. Одделение за лингвистика и 

литературна наука (МАНУ) = Contributions. Section of Linguistic and Literary Sciences (MASA), 

42;1-2(2017):[52]-81 

178. Осврт кон византиската и античката епска поезија // Studia classica anniversaria : прилози од 

меѓународната научна конференција одржана по повод 70 години од Институтот за класични 

студии, 22-23 ноември, 2016, Скопје / [уред. одбор В. Томовска ... и др.] = proceedings of the 

international conference held on the occasion of the 70 th anniversary of the Institute of classical studies, 

November, 22th-23th, 2016, Skopje / [ed. board V. Tomovska ... и др.]. - Скопје : Филозофски 

факултет, ИКС, 2017. - Стр. 287-291 



11 

179. Копнеж по траењето во времето : Театарски гласник и Драмскиот театар // Театарски гласник : 

[40 години], 88-89(2017):6-8 

180. Миодраг Тодоровиќ (1947-2017) // Živa antika = Жива антика = Antiquité vivante, 67;1-

2(2017):145-147 
   

2018 

181. Хеленизам и Рим. - Скопје : Матица македонска, 2018. - 196 стр. - (Античката философија и 

нејзиното влијание ; 5) 

182. Преглед на византиската книжевност. - Скопје : Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 

Филозофски факултет, 2018. - 125 стр. 

183. Плениците на Сатанаил : драмски приказ на богомилството во времето на Цар Самуил. - Скопје 

: Матица македонска, 2018. - 139 стр. 

184. Прличев : сценски приказ на поетовата судбина. - Скопје : Матица македонска, 2018. - 131 стр. 

185. Девгениевото дејание и македонскиот епски циклус за Mарко Kрале во контекстот на 

византиската епска традиција // Македонскo-руски јазични, литературни и културни врски 7 : 

зборник на трудови од VII македонско-руска научна конференција (одржана во рамките на 

Меѓународниот славистички собир на 15-16 јуни 2017 г. во Скопје) / уред. на изд. Б. Мирчевска-

Бошева. - Скопје : Филолошки факултет „Блаже Конески“, 2018. - Стр. 365-371 

186. Определбата на поимот философија кај св. Константин-Кирил и античката традиција = 

Bestimmung des Begriffs Philosophie bei Hl. Konstantin-Kyrill und die antike Tradition // Науката и 

уметноста 2 : научна конференција, Охрид, 20-21 септември 2015 / [уред. В. Матевски, А. Јене] = 

Wissenschaft und kunst 2 : wissenschaftliche Konferenz, Ohrid, 20-21 September 2015 / [red. V. 

Matevski, A. Jähne]. - Скопје : МАНУ = Skopje : MAWK, 2018. - (Расправи / МАНУ ; кн. 4 = 

Auseinandersetzungen / MAWK ; bd. 4). - Стр. 1-16 = S. 1-16 

187. Македонските песни за Mарко Kрале и византиската епска традиција // Македонски фолклор 

[Материјали од XIX Меѓународен симпозиум за балкански фолклор Традиција и современост во 

фолклорот на балканските народи, Скопје, 24-25 ноември 2017], XL;73(2018):5-11 

188. Осврт кон некои типични броеви во античката, византиската и македонската епска поезија // 

Aula : потрага по богатството на јазикот, мислата и културата : зборник во чест на Маргарита 

Бузалковска-Алексова по повод пензионирањето / [уред. В. Димовска-Јањатова, Е. Џукеска] = the 

Quest for the Treasures of Language, Thought and Culture : Studies Presented to Margarita 

Buzalkovska-Aleksova on the Occasion of Her Retirement / [eds. in chief V. Dimovska-Janjatova, E. 

Džukeska]. - Скопје : ЗКФ Антика, 2018. - (Систасис. Посеб. изд. ; 4 = Systasis. Spec. ed. ; 4). - Стр. 

140-145 

189. The Akritik Hero in Byzantine and Macedonian Epic Poetry // Colloquia Humanistica [Against 

Homogeneity. Transcultural and Trans-Lingual Strategies in Cultural Production], 7(2018):[10]-31 

190. Од македонската философска терминологија - доблест или добродетел? // Минатото на 

јазичниот свет - денес и утре : зборник на трудови од Меѓународната научна конференцијa 

„Минатото на јазичниот свет - денес и утре“ одржанa на 15 и на 16 ноември 2017 година, во 

Институтот за македонски јазик „Крсте Мисирков“ - Скопје / [уред. одбор Л. Тантуровска (гл. 

уред.) ... и др.]. - Скопје : ИМЈ „Крсте Мисирков“, 2018. - Стр. 193-196 

191. Византискиот еп Дигенис Акрит и неговата рецепција на Балканот // Византија и Словените: 

Средновековни и модерни перцепции и рецепции : зборник на трудови од Петтиот меѓународен 

симпозиум „Денови на Јустиниjан I“, Скопје, 17-18.11.2017 / уред. М. Б. Панов. - Скопје : 

Универзитет Евро-Балкан, 2018. - Стр. 11-15 

192. Учењето за душата кај Платон и Хераклит. Некои допирни точки // За душата : зборник на 

текстови од Меѓународната научна конференција одржана на 1-3 јуни 2016 година во 

организација на Здружението за компаративна книжевност на Македонија ЗККМ Скопје, 

Здружението на класични филолози "Антика" и Филозофското друштво на Македонија / [уред. Ј. 

Мојсиева-Гушева ... и др.]. - Скопје : ЗККМ : ЗКФ Антика : ФДМ, 2018. - Стр. 11-15 

193. In memoriam : Миодраг Тодоровиќ (1947-2017) = In memoriam : Miodrag Todorović (1947-2017) // 

Годишен зборник = Annuaire. Филозофски факултет на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ - 

Скопје, 71(2018):471-472 (мак.), 473-474 (англ.) 
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194. Византиска епска поезија / [препев, превод, белешки и предговор Витомир Митевски]. - Скопје 

: МАНУ, 2018. - 311 стр. 

195. Обраќање на Одбележувањето на петтата годишнина од смртта на акад. Петар Хр. Илиевски, на 

Филозофски факултет, Скопје 17 октомври 2018 // Živa antika = Жива антика = Antiquité vivante, 

68;1-2 (2018):209-212 

 

2019 

196. Доцна антика. - Скопје : Матица македонска, 2019. - 168 стр. - (Античката философија и 

нејзиното влијание ; 6) 

197. Античката философија и Византија. - Скопје : Матица македонска, 2019. - 146 стр. - (Античката 

философија и нејзиното влијание ; 7) 

198. Byzantine epic of Digenes Akritas and epic cycle of King Marko // Традицијата во комуникациите и 

во духовната култура на Југоисточна Европа : (право, економија, природни науки, уметност, 

литература, јазик) : меѓународен симпозиум = Tradition dans la communication et dans la culture 

spirituelle de l'Europe du Sud-Est : (droit, économie, sciences naturelles, art, littérature, langue) : 

symposium international = Tradition in communication and in the spiritual culture of Southeast Europe : 

(law, economics, natural sciences, art, literature, language) : international symposium / [edit. board V. 

Bitrakova Grozdanova (ed. in chief), L. Starova ... et al.]. - Скопје : МАНУ = MASA : AIESEE, MNC, 

2019. - Pp. [185]-191 

199. Вираго (жена воин) во византиската и македонската епска поезија // Stephanos = Стефанос : 

рецензируемый мультиязычный научный журнал, 3;35(2019):[24]-34 

200. Византијска и јужнословенска епска поезија // Византијско-словенска чтенија II : зборник 

радова са Међународне научне конференције, одржане 24. новембра 2018. године на 

Универзитету у Нишу / уред. Д. Бојовић, К. Митић. - Ниш : Универзитет, ЦВССУН : МЦПС : 

ЦЦС, 2019. - Стр.233-239 

201. Destiny of Humanity Today between Techne and Sophia // Culture, technology and humanism : 

MASA-EMAN Symposium, 4-6 october 2018, Bar, Montenegro / eds. D. K. Vukčević, P. Rudan. - 

Podgorica : CANU, 2019. - (Scientific meetings = Naučni skupovi / CANU ; vol 150). - Pp. [127]-131 

202. [„Пред нас се првите две книги...“] // Премин. [Во статија: Слова за Словото : нови изданија], 

XIX;139-140(2019):69 (извадок од говорот на промоцијата на „Слова за Словото“ од Архиепископ 

Охридски и Македонски г.г. Стефан) 

203. Простување со академик Милан Ѓурчинов // Споменица посветена на Милан Ѓурчинов : 

редовен член на Македонската академија на науките и уметностите : [1928-2018] / [уред. Л. 

Грчев]. - Скопје : МАНУ, 2019. - Стр. 15-16 

204. Оплакување на херојот во античката, византиската и македонската епска поезија // Monumenta : 

годишник на Истражувачкиот центар за културно наследство (МАНУ) = Researh Center of Cultural 

Heritage (MASA), 4(2019):[101]-114 

205. [Моето сеќавање на проф. Павао Вук-Павловиќ] // Павао Вук-Павловиќ : философ и човек / Р. 

Виденовиќ. - Скопје : Пагома прес, 2019. - Стр. 9-10 

206. Етика во невронауката од акад. Нада Поп-Јорданова // Етика во невронауката / Н. Поп-

Јорданова. - Скопје : МАНУ, 2019. - Стр. [7]-13. (предговор) 

 

2020 

207. Философијата и средновековието на Запад. - Скопје : Матица македонска, 2020. - 146 стр. - 

(Античката философија и нејзиното влијание ; 8) 

208. Античката философија и западното нововековие. - Скопје : Матица македонска, 2020. - 165 стр. 

- (Античкатa философија и нејзиното влијание ; 9) 

209. Харалампие Поленаковиќ : 110 години од раѓањето / гл. уредник Витомир Митевски. - Скопје : 

МАНУ, 2020. - 225 стр. - Предговор / В. Митевски: стр. [7] 

210. За македонската философска терминологија // Погледи за македонскиот јазик : зборник на 

трудови : во чест на 75 години современа македонска азбука, 75 години современ македонски 

правопис / [одг. уредник С. Велковска]. - Скопје : ИМЈ "Крсте Мисирков", 2020. - Стр. 103-114 
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211. За македонскиот философски јазик // Огледало : месечник на литературните преведувачи на 

Македонија, XXXI;259-260(ноем.-декем. 2020):4 

212. Античката рецепција на Протагора // Филозофска трибина, 43,27(2020):45-50 

213. Стогодишнина од раѓањето на академик Петар Хр. Илиевски (1920-2013) // Веб-страница на 

МАНУ [Ел. извор]. - 17 стр. - Објавено: 26.12.2020. - Начин на пристап (URL): 

http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2020/12/ilievski-1.pdf (прист. 03.12.2020). (со фото албум и 

комплетна библиографија на акад. Петар Хр. Илиевски) 

214. За научната методологија на академик Харалампие Поленаковиќ : по повод 110 години од 

раѓањето // Харалампие Поленаковиќ : 110 години од раѓањето / гл. уредник В. Митевски. - 

Скопје : МАНУ, 2020. - Стр. 13-16 

215. The genesis of the Slavic version of the Byzantine poem of Digenis Akritas // Proceedins. Thematic 

Vol. 1 / International Scientific Conference Migrations from Antiquity to the Present Days, Novi Sad, 

Serbia, 14-15 April 2018]. - [Faculty of Philosophy, Department of History, 2020]. - Стр. 527-531 

216. Витомир Митевски, Прличев, сцена 3 : (одломка од драмата Прличев, изд. Матица македонска, 

2018) // Антологија на ловорот / приредиле Д. Пандев, С. Ѓорѓо Димоски. - Охрид : Општина 

Охрид, 2020. - Стр. 187-192 

217. Поетот и трагизмот на нашето време // Што ќе речат нашите внуци / Р. Силјан. - Скопје : 

Матица македонска, 2020. - Стр. 99-104 (поговор) 

218. Книга за љубовта, благодарноста и посветеноста // Лачи искрини : избор песни / М. Левенски. - 

Скопје : Матица македонска, 2020. - Стр. 257-261 (поговор) 

219. On the Occasion of the 100th Anniversary of the Birth of Academician Petar Hr. Ilievski (1920–2013) 

//  Živa antika = Жива антика = Antiquité vivante, 70;1-2(2020):5-16 

 

2021 

220. Индоевропските обрасци на византиската традиција во македонските епски песни за Марко 

Крале // Прилози за историјата на Македонија и македонската култура / приред. К. Ќулавкова. - 

Скопје : МАНУ, 2021. - Стр. 319-327 

221. Филозофијата на секојдневниот живот во поговорките кај Цепенков // Марко Цепенков, 

македонската народна култура и фолклористиката : зборник на трудови од научниот собир по 

повод 190 години од раѓањето и 100 години од смртта на Марко Цепенков (1829-1920-2020) / 

приред. К. Ќулавкова ; [прев. на англ. Ј. Илиевска-Марјановиќ]. - Скопје : МАНУ : ИФ "Марко 

Цепенков", 2021. - Стр. [185]-189 

222. Ликот на Г. Прличев и византискиот епски херој // Преродбата и по неа : (Григор Прличев, 

Димитрија Чуповски) / приред. К. Ќулавкова. - Скопје : МАНУ, 2021. - Стр. [31]-35 

223. The Idea of Measure in Presocratics // Philosophоs - Philotheos - Philoponоs : studies and essays as 

charisteria in honor of professor Bogoljub Šijaković on the occasion of his 65th birthday / edit. by M. 

Knežević ... [et al.]. - Београд : Гномон ; Подгорица : Матица српска-Друштво чланова у Црној 

Гори, 2021. - Pp. 15-22 

224. Марко Крале и византискиот епски херој – коњаник // Спектар, 39;77(2021):235-241  

225. [Chapter 11]. Care for the Soul in Plato // The Human Soul: Essays in Honor of Nalin Ranasinghe / ed. 
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